
 
 

 

PORTARIA 

IDENTIFICAÇÃO FOLHA 

   02/SR-2/2009 01/01 

 

 

A SUB-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Designar, com mandato de um ano, a partir de 2 de maio de 2009, os membros do Comitê Institucio-

nal do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica – PIBIC – da UERJ, um titular e um 

suplente, representantes de cada área de conhecimento, presidido por um representante do Departa-

mento de Capacitação e Recursos Humanos – DCARH. 

 

     CIÊNCIAS BIOLÓGICAS: 

 Titular: Cíntia Barros Santos Rebouças – mat. 34441-5; 

 Suplente: Raphael Hirata Junior – mat. 32660-3; 

 

     CIÊNCIAS HUMANAS: 

 Titular: Raquel Goulart Barreto – mat. 34663-5; 

 Suplente: Daniela Buono Calainho – mat. 30823-9; 

 

     CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS: 

 Titular: Maria Inês Souza Bravo – mat. 33507-5; 

 Suplente: Vanda Maria Ribeiro Costa – mat. 30733-0; 

 

     CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA: 

 Titular: Nilson Antunes de Oliveira – mat. 32373-3; 

 Suplente: Aderval Severino Luna – mat. 2923-1; 

 

     CIÊNCIAS DA SAÚDE: 

 Titular: Benedita Maria Rego Deusdará Rodrigues – mat. 4578-1; 

 Suplente: Magna Cottini Fonseca Passos – mat. 7021-9; 

 

     ENGENHARIAS: 

 Titular: Thereza Christina de Almeida Rosso – mat. 8013-5; 

 Suplente: Joaquim Teixeira de Assis – mat. 31076-3; 

 

     LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES: 

 Titular: Victor Hugo Adler Pereira – mat. 31368-4; 

 Suplente: Vera Beatriz Cordeiro Siqueira – mat. 33079-5; 

 

 

 

Rio de Janeiro, 07 de maio de 2009. 

 

 

 

Monica Heilbron 

Sub-reitora de Pesquisa e Pós-graduação 
 

 

 

 


